
 
COMUNE DI AGRIGENTO 

 

    

AUTORITÀ URBANA DI AGRIGENTO 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL  COORDINATORE RESPONSABILE TECNICO 

DELL’AUTORITÀ URBANA DI AGRIGENTO  
 

Registro Interno 
n. 95 

del  
30.12.2020 

Registro Generale  
n. 2652 

del 
30.12.2020 

 

---- 
 

OGGETTO 

Avviso relativo all’azione 9.4.1 del PO FESR 2014-2020 “Interventi di potenziamento del 
patrimonio pubblico esistente e di recupero di alloggi di proprietà pubblica dei Comuni ed ex IACP 
per incrementare la disponibilità di alloggi sociali e servizi abitativi per categorie fragili per ragioni 
economiche e sociali. Interventi infrastrutturali finalizzati alla sperimentazione di modelli innovativi 
sociali e abitativi”, nell’ambito del programma AGENDA URBANA – Accoglimento istanza di 
proroga e fissazione nuovo termine per la presentazione delle istanze. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

    

2 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
COORDINATORE RESPONSABILE TECNICO DELL’A.U. 

RESPONSABILE O.I 
 
Premesso 

▪ che con determinazione dirigenziale del Coordinatore dell’O.I. n. 71 del 30/10/2020 e n. 1939 
del 30/10/2020 è stato approvato, nell’ambito dell’Agenda Urbana regionale, l’avviso 
riguardante l’azione 9.4.1 “Interventi di potenziamento del patrimonio pubblico esistente e di recupero di alloggi di 
proprietà pubblica dei Comuni ed ex IACP per incrementare la disponibilità di alloggi sociali e servizi abitativi per categorie 
fragili per ragioni economiche e sociali. Interventi infrastrutturali finalizzati alla sperimentazione di modelli innovativi 

sociali e abitativi”; 
▪ che l’avviso prevede che le proposte progettuali debbano essere inviate entro 30 (trenta) giorni 

dalla pubblicazione dell’avviso medesimo e che la trasmissione deve avvenire entro le ore 23:59 
del giorno di scadenza; 

▪ che la suddetta determinazione e il relativo avviso sono stati pubblicati all’albo on line del 
Comune di Agrigento in data 31 ottobre 2020; 
 

Considerato 
▪ che con nota prot. 72424 del 26/11/2020, il Sindaco del Comune di Agrigento ha richiesto una 

proroga della scadenza al fine di consentire all’Amministrazione comunale, neo insediata, uno 
spazio di valutazione-riflessione sulle istanze a presentarsi, concessa dall’Autorità Urbana che ha 
fissato nuovo temine alla data del 30.12.2020; 

▪ che con nota prot. 80670 del 30/12/2020, il Sindaco del Comune di Agrigento ha richiesto 
un’ulteriore proroga della scadenza per via che sui beni oggetto dell’intervento, già assegnati al 
Comune dall’Agenzia per i beni confiscati, è sorta da ultimo necessità di chiarimento da parte 
della suddetta Agenzia e dell’Autorità Giudiziaria per fatti non imputabili al Comune di 
Agrigento; 

▪ che l’istanza in parola perviene dal Comune di Agrigento, unico soggetto che può concorrere 
alla procedura in argomento e ciò esclude che l’accoglimento possa determinare alterazione della 
sua regolarità in relazione alla par condicio fra concorrenti;  

 
Ritenuto potersi provvedere in accoglimento; 
Valutato doversi considerare un termine di proroga coerente e compatibile sia con le esigenze del 
programma complesso che con la dimensione delle risorse assegnate ammontanti, nel caso di specie, a €. 
2.100.000,00;  
 
VISTI 
il D.Lgv. 267/2000; 
il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
  
 

DETERMINA 
per le motivazioni sopra indicate che si intendono integralmente richiamate nel presente dispositivo  

 
1) di accogliere la richiesta di proroga del Comune di Agrigento (in atti prot. 80670 del 30/12/20200, 

acquisita agli atti dell’OI prot. n. 187 del 30.12.2020) del termine in scadenza dell’Avviso relativo 
all’azione 9.4.1 del PO FESR 2014-2020 nell’ambito del programma AGENDA URBANA; 
 

2) di fissare il nuovo termine per la presentazione delle proposte progettuali di cui all’avviso 9.4.1 



 

    

3 
 

approvato con determinazione del Coordinatore dell’O.I. n. 71 del 30/10/2020 e n. 1939 del 
30/10/2020, alla data del 30.01.2021 ore 23:59; 

 
3) di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto, ai sensi dell’art. 6, comma 6, del 
Regolamento dei Controlli interni, non è stato richiesto il rilascio di pareri e/o attestazioni del 
responsabile del servizio finanziario; 

 
4) di dare atto che in ordine alla regolarità tecnica dell’atto che precede il PARERE TECNICO è da 

considerarsi implicitamente reso, ai sensi dell’art. 6, comma 5, del Regolamento sui controlli interni 
approvato con deliberazione consiliare n. 214 del 27.11.2019, in quanto trattasi di parere su 
provvedimento monocratico adottato direttamente dal Responsabile competente per materia; 

 
5) di dare avviso che trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi 

dell’art. 3 della LR 7/2019 avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo al termine di pubblicazione 
all’Albo pretorio comunale; 
 

6) di pubblicare il presente provvedimento come per legge e, inoltre, fino alla scadenza dei termini 
fissati al superiore punto 2), presso l’albo pretorio del Comune di Agrigento e nella sezione specifica 
dedicata all’Agenda Urbana nel sito web ufficiale dell’ente, sul sito www.euroinfosicilia.it. 

 
 
 

Il Segretario Generale 
Coordinatore Responsabile Tecnico dell’A.U. 

Responsabile OI 
fto. dott. Michele Iacono 

 
 
 
 
Originale firmato depositato in atti. 

  

http://www.euroinfosicilia.it/


 

    

4 
 

 

Parere di Regolarità Tecnica Visto di Regolarità Contabile 

IL COORDINATORE DELL’ORGANISMO 

INTERMEDIO 
 
In ordine alla regolarità tecnica dell’atto che 
precede il PARERE TECNICO è da considerarsi 
implicitamente reso, ai sensi dell’art. 6, comma 5, 
del Regolamento sui controlli interni approvato 
con deliberazione consiliare n. 214 del 27.11.2019, 
in quanto trattasi di sui provvedimento 
monocratico adottato direttamente dal 
Responsabile competente per materia.  

 
FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

In ordine alla copertura finanziaria della proposta 
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 
della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) 
della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della 
L.R. 30/2000, nonché in ordine all’assenza di 
condizioni che possano determinare lo squilibrio 
nella gestione delle risorse, ai sensi dell’art. 147bis, 
comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. 
Lgs. 267/2000, si appone VISTO di regolarità 
contabile: 

FAVOREVOLE 
 
con attestazione della copertura finanziaria come da 
seguente registrazione contabile: impegno n°______ del 
___________, capitolo ________, Esercizio finanziario 
______ (l’annotazione può essere sostituita dall’allegazione di 
referto di registrazione generato dal sistema informatico dei servizi 
finanziari). 
 

f.to Dr. G. Mantione 
 
 

Liquidazione della spesa 

Ai sensi dell’art. 184, comma 4 del D. Lgv. 267/2000 e 
dell’art. 54 del Regolamento di Contabilità, si attesta 
essere stati eseguiti, con esito favorevole, i controlli e i 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali. (l’attestazione 
può essere integrata dall’allegazione di referto generato dal sistema 
informatico dei servizi finanziari, attestante le imputazioni 
contabili dei documenti giustificativi di spesa). 
 

f.to Dr. G. Mantione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

    

5 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Coordinatore dell’Organismo Intermedio (o suo delegato), su conforme allegata 
attestazione del sistema informatico  

CERTIFICA  

che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 11 della LR n. 44/91 e dell'art. 12 della LR n. 5/2011 è 
stata pubblicata all'Albo Pretorio dal ________________ al ______ (Registro informatico pubblicazioni. n. 
_____ /0000) 

Agrigento, lì _____________ 
Il Coordinatore dell’Organismo Intermedio (o suo delegato) 
F.to 

 

 

 

 

 

 


